及相关承诺的议案》。2020 年 5 月 29 日，公司召开 2020 年第二次临时股东大

会，审议通过了《关于公开发行可转换公司债券摊薄即期回报、填补措施及相关

承诺的议案》。

（二）本次公开发行可转债摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

1、本次测算假设及前提

（1）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况等方面没有发生重大变化；

（2）不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。不考虑募集资金未利用前产生的银行利息以及本

次可转债利息费用的影响；

（3）本次发行假设于 2020 年 12 月实施完毕，且分别假设 2021 年 6 月 30

日全部未转股和全部转股两种情形。上述发行数量、发行方案实施完毕的时间和

转股完成时间仅为估计，最终以经中国证监会核准的发行数量和本次发行方案的

实际完成时间及可转债持有人完成转股的实际时间为准；

（4）假设本次可转债发行募集资金总额为 42,000.00 万元，未考虑扣除发行

费用的影响，最终以经中国证监会核准的实际发行完成情况为准；

（5）假设本次可转债的转股价格为 27.56 元/股（该价格为不低于公司第二

届董事会第十七次会议召开日（2020 年 5 月 12 日）的前二十个交易日交易均价

与前一个交易日交易均价孰高者），该转股价格仅用于计算本次可转换公司债券

发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响，并不构成对实际转股价格的数值预

测；

侨银环保科技股份有限公司   募集说明书

1-1-1-149

（6）假设不考虑 2020 年度、2021 年度内实施现金分红对净资产的影响；

（7）2019 年度扣非前归属于母公司股东净利润 13,134.23 万元，扣非后归

属于母公司股东净利润 12,445.62 万元。假设公司 2020 年和 2021 年扣非前、后

归属于母公司股东净利润较 2019 年度分别按无增长、增长 20%及增长 40%来测

算；

（8）2019 年度现金分红方案将于 2020 年 5 月 12 日在公司 2019 年度股东

大会进行审议。经公司董事会批准，公司 2019 年将以现有总股本 408,660,000 股

为基数每 10 股派发现金红利 0.34 元（含税）；

（9）假设除本次发行外，公司不会实施其他会对公司总股本发生影响或潜

在影响的行为；

（10）2020 年 12 月 31 日归属母公司所有者权益=2020 年期初归属于母公司

所有者权益+2020年归属于母公司的净利润-本期现金分红金额+可转债权益部分

公允价值；

以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅为测算本次发行

摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对 2020 年度、2021 年度

经营情况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测及利润分配预测，投资者不应据

此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、本次发行对主要财务指标的影响

基于上述假设，本次公开发行可转换公司债券摊薄即期回报对公司主要财务

指标的影响对比如下：

项目
2020年度/2020年

12 月 31日

2021年度/2021年 12 月 31日

全部未转股
2021年 6月 30日全

部转股

总股本（万股） 40,866.00 40,866.00 42,390.12

假设一：2020年扣非前后归属于母公司股东的净利润相比 2019年度无增长，2021年扣

非前后归属于母公司股东的净利润较 2020年无增长

本期归属于母公司所有

者的净利润（万元）
13,134.23 13,134.23 13,134.23

侨银环保科技股份有限公司   募集说明书

1-1-1-150

项目
2020年度/2020年

12 月 31日

2021年度/2021年 12 月 31日

全部未转股
2021年 6月 30日全

部转股

本期归属于母公司所有

者的扣除非经常性损益

的净利润（万元）

12,445.62 12,445.62 12,445.62

本期发生的现金分红

（万元）
1,389.44 - -

期初归属于母公司的所

有者权益（万元）
105,600.51 122,399.77 122,399.77

期末归属于母公司的所

有者权益（万元）
122,399.77 135,533.99 172,479.52

基本每股收益（元/股） 0.32 0.32 0.32

扣除非经常性损益的基

本每股收益（元/股）
0.30 0.30 0.30

每股净资产（元） 3.00 3.32 4.07

假设二：2020年扣非前后归属于母公司所有者的净利润相比 2019年度增长 20%，2021

年扣非前后归属于母公司股东的净利润较 2020年增长 20%

本期归属于母公司所有

者的净利润（万元）
15,761.07 18,913.29 18,913.29

本期归属于母公司所有

者的扣除非经常性损益

的净利润（万元）

14,934.75 17,921.69 17,921.69

本期发生的现金分红

（万元）
1,389.44 - -

期初归属于母公司的所

有者权益（万元）
105,600.51 125,026.61 125,026.61

期末归属于母公司的所

有者权益（万元）
125,026.61 143,939.90 180,885.42

基本每股收益（元/股） 0.39 0.46 0.45

扣除非经常性损益的基

本每股收益（元/股）
0.37 0.44 0.43

每股净资产（元） 3.06 3.52 4.27

假设三：2020年扣非前后归属于母公司所有者的净利润相比 2019年度增长 40%，2021

年扣非前后归属于母公司股东的净利润较 2020年增长 40%

本期归属于母公司所有

者的净利润（万元）
18,387.92 25,743.08 25,743.08

本期归属于母公司所有

者的扣除非经常性损益

的净利润（万元）

17,423.87 24,393.42 24,393.42

本期发生的现金分红

（万元）
1,389.44 - -

侨银环保科技股份有限公司   募集说明书

1-1-1-151

项目
2020年度/2020年

12 月 31日

2021年度/2021年 12 月 31日

全部未转股
2021年 6月 30日全

部转股

期初归属于母公司的所

有者权益（万元）
105,600.51 127,653.46 127,653.46

期末归属于母公司的所

有者权益（万元）
127,653.46 153,396.54 190,342.07

基本每股收益（元/股） 0.45 0.63 0.62

扣除非经常性损益的基

本每股收益（元/股）
0.43 0.60 0.59

每股净资产（元） 3.12 3.75 4.49

注：1、在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金和净利润之外的其他因素对净

资产的影响；

2、上述指标均按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率

和每股收益的计算及披露》（2010年修订）的相关规定计算。

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司从事募投项目

在人员、技术、市场等方面的储备情况

1、募投项目与公司现有业务的关系

公司始终以“人居环境综合提升服务商”为战略定位，积极响应国家推进生态

文明战略建设、美丽中国建设的政策号召，在践行“四个一体化”的战略基础上，

升级实施“城市大管家”与“环保创新技术”双轮驱动战略，在环卫板块方面，公司

凭借在管理、技术、设备、经验等各方面的竞争优势，加快拓展城乡环卫一体化

业务，从横向拓宽产业链，打造城市综合管理；在环保板块方面，根据国家倡导

的优化环保企业业务结构，实施多层次、多渠道、多功能和全方位的服务，从纵

向上延长产业链，积极积累并不断创新环保技术，在充分的市场调研和可行性论

证的前提下承接更多优质的垃圾后端处理业务。2020 年 1 月 6 日，公司成功在

深交所上市，成为中国环卫服务行业第一家 A 股上市公司，为未来发展奠定了

坚实的基础。

本次可转债发行募集资金的用途围绕公司主营业务展开，与公司发展战略及

现有主业紧密相关。公司将继续扩展在城乡环境服务的战略布局，符合行业发展